
 
 

 
ISTITUTO MAGISTRALE STATALE  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA”  

DI BELVEDERE MARITTIMO                         

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) 
Tel/fax: 0985 82409 sito: www.liceibelvedere.gov.it  

e-mail :cspm070003@istruzione.it   pec: cspm070003@pec.istruzione.it  
 

Prot.: 5151 C/27       Belvedere  24 settembre 2015  
Registro decreti : 2 

A tutte le scuole superiori  e gli Istituti di I grado della Calabria 
 

Oggetto: Borsa di Studio “L’ALTRA FACCIA DELLA VITA” - 
in memoria di Assunta Filippo - PROROGA TERMINI 
 

PREMESSA 
I Licei “Tommaso Campanella” di Belvedere Marittimo e l’Associazione Solidarietà Riabilitazione Studi 
Oasi Federico onlus, con il sostegno dell’Assessorato alla Cultura della Regione Calabria – Dipartimento 11 
Istruzione, Cultura – Ricerca Scientifica, hanno deciso di istituire una Borsa di Studio “L’ALTRA FACCIA 
DELLA VITA”, rivolta a tutti gli studenti degli Scuole Secondarie di II grado calabresi. 

Tale iniziativa viene promossa al fine di evidenziare l’impegno sociale di una giovane, Assunta Filippo, 
volontaria dell’Associazione Oasi Federico onlus, che ha dedicato la sua vita “all’altro”, ai più fragili, con 
uno sguardo particolarmente attento alle persone con disabilità.  

La Borsa di Studio, volta a ricordare la figura di Assunta, affinché il suo esempio non venga dimenticato, 
è indirizzata agli studenti delle Scuole Secondarie di II grado presenti nella Regione Calabria, che vogliano 
approfondire o rappresentare il tema della disabilità, “L’ALTRA FACCIA DELLA VITA”, attraverso lavori 
ad espressione artistica: cortometraggi, fotografia o brani audio. Saranno premiati in relazione a ciascuna 
forma artistica, tra i lavori pervenuti, quelli che più di ogni altro riusciranno ad essere espressione del tema 
proposto. I lavori scelti come vincitori della “Borsa di Studio - L’altra faccia della vita” riceveranno in 
premio un tablet ed un attestato di merito, alla Scuola di appartenenza dei vincitori andrà una targa. 

La partecipazione al concorso è gratuita. 
Il Bando e i moduli di iscrizione per la partecipazione sono pubblicati sul sito de I Licei “Tommaso 

Campanella” di Belvedere Marittimo (www.liceibelvedere.gov.it) e sul sito dell’Associazione Solidarietà 
Riabilitazione Studi Oasi Federico onlus (www.oasifederico.org). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
CONSIDERATA la   richiesta di apertura del Bando anche alle Scuole del I Ciclo; 
AL FINE  di rendere più agevole e consistente la partecipazione del maggior numero di studenti al presente 
bando; 

DETERMINA 
DI CONSENTIRE LA PARTECIPAZIONE ANCHE AGLI ISTITUTI DI PRIMO GRADO DELLA 

REGIONE 
DI CONCEDERE UNA PROROGA NEI TERMINI DI PARTECIPAZIONE FINO AL 

SABATO 21 NOVEMRE 2015 
 
La cerimonia di premiazione si terrà durante la “Festa delle matricole” presumibilmente a dicembre 
prima delle vacanze natalizie (data da definirsi) presso i Licei “ Tommaso Campanella” di 
Belvedere M.mo 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Grazia Cianciulli 

*Firma autografa sostituita  a mezzo stampa , ai sensi dell'art .3, comma2, del D.Lgs n .39/93. 

 
 



 

 
 
 
 

  
 

 
ISTITUTO MAGISTRALE STATALE  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA”  

DI BELVEDERE MARITTIMO                         

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) 
Tel/fax: 0985 82409 sito: www.liceobelvedere.gov.it  

e-mail :cspm070003@istruzione.it   pec: cspm070003@pec.istruzione.it  
 

Prot.: 2871      Belvedere  14 maggio 2015  

 
BORSA DI STUDIO  

 
in memoria di Assunta Filippo  

“L’altra faccia della vita”  
rivolta agli studenti delle Scuole Secondarie di II grado  

della Regione Calabria 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n.  0126526 del 11/04/2014 del Dipartimento n.11 della Regione 
Calabria, Istruzione – Cultura – Ricerca Scientifica. 

 
I Licei “Tommaso Campanella” di Belvedere Marittimo e l’Associazione Solidarietà Riabilitazione 
Studi Oasi Federico onlus, con il contributo della Regione Calabria – Assessorato alla Cultura – 
Dipartimento 11 Istruzione, Cultura, Ricerca Scientifica – hanno istituito una Borsa di Studio 
rivolta a tutti gli studenti delle Scuole Secondarie di II grado calabresi che vogliano rappresentare 
“L’ALTRA FACCIA DELLA VITA”, attraverso lavori ad espressione artistica, come 
cortometraggi, foto o brani audio. 
Con tale iniziativa si vuole evidenziare l’impegno sociale di una giovane, Assunta Filippo, 
volontaria dell’Associazione Oasi Federico onlus, che ha dedicato la sua giovane vita “all’altro”, ai 
più fragili, con uno sguardo particolarmente attento alle persone con disabilità. 
Assunta, con il suo impegno quotidiano, ha offerto ed offre ancora oggi, uno splendido esempio in 
particolare per i giovani. Le parole che sovente ripeteva sono testimonianza viva della sua 
esperienza: «La vita è una sola, ma ha diverse facce. C’è una faccia della vita che pochi conoscono: 
quella della disabilità». 
 

Art. 1 – Oggetto – Finalità della Borsa di Studio 
La Borsa di Studio è stata istituita al fine di rievocare la figura di Assunta Filippo affinché il suo 
esempio non venga dimenticato. La finalità è quella di approfondire “L’ALTRA FACCIA DELLA 
VITA”, cioè il tema della disabilità, del volontariato e della gratuità, a cui Assunta ha dedicato tutta 
se stessa. L’iniziativa ha lo scopo di non lasciare che la morte oscuri la vita anche nella sofferenza, 
di non lasciare che il tempo cancelli l’amore, ma lo accenda alimentandolo con la memoria. Una 
memoria che vive non solo nell’esperienza di quanti con Assunta e dopo di lei decidono di offrirsi 
all’altro e per l’altro, ma anche in quanti hanno ricevuto la vita da Assunta.  
  
 



Art. 2 – Termini e modalità di partecipazione 
La partecipazione è aperta agli studenti delle Scuole Secondarie di II grado calabresi, che vogliano 
approfondire o rappresentare i temi della disabilità e del volontariato, “L’ALTRA FACCIA DELLA 
VITA”, proponendo lavori e riflessioni, attraverso una delle tre seguenti espressioni artistiche: 

- Cortometraggio (durata max 3 minuti) 
- Fotografia (1 foto per ogni partecipante) 
- Brano Audio (durata max 3 min. INEDITO) 

L’iscrizione per la partecipazione è aperta dal 16 maggio 2015.  
Il modulo d’iscrizione, che può essere scaricato dal sito de I Licei “Tommaso Campanella”  
(www.liceobelvedere.gov.it) oppure dal sito dell’Associazione Oasi Federico ONLUS 
(www.oasifederico.org), deve essere compilato ed inviato (tramite mail o posta) o consegnato 
presso il Centro per tutti Benedetto XVI dell’Associazione Oasi Federico onlus (Via Beato Angelo 
d’Acri, n.5, 87021 Belvedere M.mo (CS) – laltrafacciadellavita@oasifederico.org, tel&fax 0985 
849420) entro il 30 maggio 2015. 
Mentre i lavori realizzati dagli iscritti dovranno essere spediti o consegnati, anch’essi, presso il 
Centro per tutti Benedetto XVI, con le stesse modalità di consegna precedentemente indicate (mail, 
posta o consegna a mano) entro il 30 maggio 2015. 
  

Art. 3 – Selezione dei lavori pervenuti 
La selezione verrà effettuata da una commissione costituita da un rappresentante 
dell’Amministrazione comunale di Belvedere M.mo, uno della Scuola promotrice del progetto, uno 
del CSV ( Centro Servizi Volontariato), uno dell’Associazione Oasi Federico onlus. 

Art. 4 – Premi e riconoscimenti 
La commissione premierà tra i lavori pervenuti, i primi tre (uno per ogni forma artistica) che più 
degli altri riusciranno ad essere espressione del tema proposto. Ai vincitori sarà consegnato un 
tablet, un attestato di merito e alla Scuola di appartenenza degli studenti vincitori una targa.  
 

Art. 5 – Cerimonia di premiazione 
La Borsa di Studio verrà conferita il giorno 6 giugno 2015, presso i Licei “Tommaso Campanella” 
di Belvedere M.mo. 
 

Art. 6 – Informazioni  
Per eventuali richieste di informazioni rivolgersi a I Licei “Tommaso Campanella” email: 
cspm070003@istruzione.it , oppure all’Associazione Oasi Federico onlus email: 
laltrafacciadellavita@oasifederico.org. 
 

Art. 6 – Consenso al trattamento dei dati 
In conformità al D.Lgs. 196/2003 i dati personali saranno utilizzati negli stretti limiti del 
perseguimento delle medesime finalità per le quali i dati sono stati raccolti. I dati saranno conservati 
con la massima riservatezza e non verranno divulgati. I concorrenti autorizzano l’utilizzo del 
materiale prodotto per i fini divulgativi rinunciando ad ogni diritto di proprietà.                   
 
 

Il Dirigente Scolastico 
  Prof.ssa Maria Grazia Cianciulli 

 
                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi del Dlvo 39/93 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA”  

DI BELVEDERE MARITTIMO                         

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) 
Tel/fax: 0985 82409 sito: www.liceobelvedere.gov.it  

e-mail :cspm070003@istruzione.it   pec: cspm070003@pec.istruzione.it  
 

Prot.:       Belvedere  __  

 
BORSA DI STUDIO  

in memoria di Assunta Filippo  
“L’altra faccia della vita”  

rivolta agli studenti delle Scuole Secondarie di II grado  
della Regione Calabria- Seconda Annualità 

Decreto Dirigenziale n.  0126526  del 11   Aprile  2014 del Dipartimento n.11 della Regione 
Calabria, Istruzione – Cultura – Ricerca Scientifica 

 

MODULO D’ISCRIZIONE 
 

Nome ……………………….. Cognome …………………… 
 
Indirizzo ………………………………………… Città…………………… (…….)  CAP…………  
 
Data di nascita …………………… Luogo di nascita ………………………(…….)   
 
Telefono casa …………………………. Cellulare…………………………………………….. 
 
Indirizzo email …………………………………………………………… 
 
Facebook* ………………………………………… Twitter* …………………………………… 
 
Istituto Scolastico ………………...…………………………………... Sezione…….. Classe………. 
 
Indirizzo……………………………………….... Città……………………..(...…..) CAP…………. 
 
Telefono …………………………..Email …………………………………………………………. 
*Dati facoltativi. 
 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: 
 
        Cortometraggio (max 3 minuti) -  
 



        Fotografia ( 1 foto per ogni partecipante ) 
 
        Brano Audio ( max 3 minuti)  
PARTECIPAZIONE:    - Singola  
                                        
                                       - Gruppo                  
 
 
Specificare in seguito, se si tratta di partecipazione di gruppo, le generalità di ciascun partecipante. 
 

 
ELENCO GRUPPO PARTECIPANTI 

COGNOME NOME CLASSE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
Consenso al trattamento dei dati: In conformità al D.Lgs. 196/2003 i dati inseriti saranno 
utilizzati negli stretti limiti del perseguimento delle medesime finalità per le quali i dati sono stati 
raccolti. I dati saranno conservati con la massima riservatezza e non verranno divulgati. Si autorizza 
l’utilizzo del materiale prodotto per i fini divulgativi.                   
 
Firma dello studente: 
 
 
Firma dell’esercente la patria potestà: 
 
 
Timbro e visto della scuola di appartenenza:                                                               

 


